post Boetium principem nostrum musicorum usus est nullus, et oculis intueri et 

manibus palpari  poterit. Sed quoniam semitonia in hoc preponenda vel procul 

dubio postponenda esse haud dubium est, ipsa etiam de per se nullatenus dari 

vel ostendi posse, ad eius elucidationem seu declarationem oportet principium 

ab ipsa toni divisione accipere.  

Quamobrem sit linea in presentiarum ducta, in qua tres toni continui intensi vel 

remissi sint ut ab f gravi ad % acutam quadratam. Deinde totam cordam per 

diatessaron consonantiam remissam metiamur, ab ultimo tono, ―scilicet % acuta 

incipiendo―, que quidem ultimum tonum f-g in duo semitonia, minus scilicet 

atque maius dividet necessario, quod in gravi parte toni remanebit.  

Hiis autem ita dispositis, alios duos tonos intensos ordi- [p. 143] nabimus a voce 

gravi dicti semitonii minoris incipientes. Deinde predictam cordam per 

diatessaron consonantiam [remissam] similiter metiemur, ab ultima et acutiori 

predictorum duorum tonorum parte incipiendo, que dicti semitonii maioris 

intervallum in duas necessario dividet partes et in se ad dicte consonantie 

diatessaron complementum semitonium minus accipiet. Tunc id, quod 

reliquum aud residuum videbitur, procul dubio verissimum erit coma. 

Continuorum quoniam quidem duorum tonorum partem habere maiorem 

sonabili in corda graviorem acutiori, apertissime patet. Et de duobus semitoniis 

hoc idem dicendum, quod quamtumcunque minimam, gravius semitonium 

partem maiorem vel distantiam corde habebit quam acutior, etsi in tertio 

Comentariorum libro aliud in contrarium determinaverim inconsiderate. 
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També podrem provar i fins i tot demostrar ben clarament i palesa mitjançant 

demostració matemàtica que aquest coma existeix per naturalesa; perquè 

mitjançant aquest procediment que ningú no ha emprat després de Boeci, el 

príncep dels nostres músics, hom podrà veure’l amb els ulls i tocar-lo amb les 

mans. Però, atès que els semitons s’han de posar sens dubte al davant o al 

darrere d’aquest coma, és evident que aquests tampoc es poden mostrar per ells 

mateixos i per dilucidar i aclarir aquest concepte cal començar per la divisió de 

to mateixa. 

Per aquest motiu, suposem una corda extreta de les que tenim a l’abast, en la 

qual hi haja tres tons seguits, intensos o remisos com ara des del f greu al % 
quadrat agut. Mesurem a continuació mitjançant una consonància de 

diatèssaron remissa tota la corda des del darrer to —és a dir, començant des del % agut—, la qual dividirà forçosament el darrer to f-g en dos semitons, ço és, el